釧路あすなろクラブ会報釧路あすなろクラブ会報
平成１９年 ８月号

平成１９年度年間テーマ

発見･知見･想見 夢釧路
平成１９年８月 例会報告【部会担当例会】

題 目 ～ 第２部会 ～『あすなろ第２町内会』

開催日時 平成１９年８月２３日(木曜日)午後６時３０分

開催場所 釧路キャッスルホテル

出 席 者 第１部会 7名 第２部会11名
第３部会 6名 第４部会10名 出席者34名(全51名) 出席率66.7%

【 ８月例会報告 】

第４５期会長 福田 紀幸[ 信 条 唱 和 ]

[ 研 修 ] 担当 第２部会

発表者：第２部会会長以下
ゲスト：釧路市連合町内会 会長 矢野忠治 様

あすなろ劇場『あすなろ第二町内会』 ～ 町内会お助け券で活性化 ～

※趣旨説明 柵木部会長

釧路を元気印の街にするにはどうすれば良いか？

まず、我々一人一人が釧路の街を愛する事から始めなければならない。その為には、周りの
人と関わりを持ち、助け合うことの大切さを再認識する事から始めよう。

他力本願で有ったり、行政に任せっぱなしでは決して良くはならない。最も身近な組織体
の町内会を活性化させることが大切で有り、釧路が元気印の街になる起爆剤になる。

そうした考えに立ち、近所で暮らす一人一人が元気で不安無く、この町内会で良かった。
この町内会が有る釧路に住んで居て良かった。そう思える事を夢見て「町内会お助け券」を
利用して互いに助け合う『あすなろ第二町内会』として紹介(寸劇)・提案します。

[町内会お助け券の決まり]
・町内会員がお互い困った時の助け合いの一方法として利用。
・自分達の町内会でのみ使用出来る。
・会員同士で一時間千円と決め「取引」する。
・会員同士の助け合いにのみ使う。
・事務局が発券し町内会費支払時に支給(年間一人５万円分)する。
・他人の為に自分が何を出来るかを積極的に考えよう。
・問題が発生した時は町内会長か決断し、会員は不服・不満無しとする。

＊続く、斉藤澄子会員による「おばあさんのニンジン」の朗読は
困っている人・傷んで居る人をほおっておかない。昔は当たり
前だった、そんな暖かい地域社会の大切さを再認識させる物で
した。

※続けて町内会お助け券を使って、病院への付き添いから趣味の
お付き合いまで、様々な場面で助け合う『あすなろ第２町内会』
の姿を、二部会員フルキャストによる寸劇で紹介しました。

郷土を愛し
仕事に徹し
人 と 和 す

※『あすなろ第二町内会』の一コマ

お助け券十枚で病院付き添い お助け券＋ビールでお付き合い カーテンコール

病院が嫌いな康秀君 券とビールで釣った野口さんと釣られた杉山さん ダイコン？いやいやなかなかでした

、寸劇終了後ゲストの釧路市連合町内会会長 矢野忠治 様に
釧路市の町内会の現状などを語って頂きました。

＊釧路市の町内会加入率が５割と低率で有る。(マンション等の
学生含む単身世帯に対しての町内会勧誘が難しい事も要因)

＊勤労現役世代に於ける労働時間の多様性もあいまって、役員の
高齢化が進んでいる。(後継者難！)

＊釧路市の財政逼迫などから、街路灯の維持費を町内会費からも
拠出しているため、町内会加入者と非加入者の受益者負担に不公平な状態が有る。...等々。

＊連合町内会会長としてお忙しい中お越し頂いた 矢野忠治様 有り難うございました。
また、忙しい中で部会発表準備をされて来た３部会の皆様ご苦労様でした。

※釧路新聞(2007/08/26)で「町内会の在り方､寸劇交えて提案」として紹介されました。
新聞記事は釧路あすなろクラブホームページにも転載させて頂きましたのでご覧下さい。

[ 新入会員紹介 ]

[入会承認]
前 義 幸（まえ よしゆき）さんが、新入会員として承認されました。

勤務先 有限会社 兼芳新潟屋 前商店 ＊前会員は２部会所属になります。

斉藤 剛史（さいとう たかし）さんが、新入会員として承認されました。
勤務先 釧路衛星 株式会社 ＊斉藤会員は３部会所属になります。

[ 部会活動報告 ]

８月２０日 会場：牛太第三部会

８月９・２１・２８ 会場：第一経営センター会議室第四部会

[ 事務局連絡 ]

１．８月３１日現在で会費が未完納(一部入金済みも含む)な会員の方に会費請求書を同封させ
て頂きました。円滑な会活動のため、年会費の早期納入にご協力をお願い致します。

２．８月例会欠席等で新しい会員手帳を受け取っていない会員には、９月例会で配布します。
。手帳配布時に を申し受けますので宜しくお願いします作成費用(印刷費)として１,０００円

３．用意した食事と予算を無駄にしないためにも、やむを得ず出欠予定を変更される場合は、
必ず各部会長さんへの連絡をお願いします。

４．例会参加時のバッチ着用の徹底をお願いします。

【 ９月例会のお知らせ 】

題 目 ： ～ 担当 第四部会 ～『発見・知見・想見 夢釧路』

日 時 ： 平成１９年９月１３日(木曜日)午後６時３０分

場 所 ： 釧路キャッスルホテル

※出席欠席にかかわらず、例会出欠の連絡を忘れずにお願い致します！
「これで釧路か？」と言いたくなる様な暑い夏でした。お盆過ぎれても暑い日が続いたのにはさすがに堪えたですねぇ。だらしなく口を開けて犬達と一緒にハァハァ言ってる私の姿は、さぞ暑っくるしい物だったでしょう (̂ _^; （谷）．．．